作成日（2025年 11月 27日）第 1版

臨床研究の実施に関する情報公開

当院では、静岡県立総合病院臨床研究倫理委員会にて審査を受けたうえで、院長の許可を得て下

記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために試料・情報が使用されることにご了承い

ただけない場合は、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

研究課題名 当院におけるエネフリード®輸液の使用実態について

対象者

2021 年 5 月から 2025年 4 月の間で、当院入院中に食事摂取ができな

かったり、摂取量が少ないため注射栄養剤であるエネフリード®、ビー

フリード®、ツインパル®、イントラリポス®を投与された患者さん。

研究期間 研究機関の長の実施許可日 ～ 2026年 6月

試料・情報の利用又は提

供を開始する予定日
2026年 1月 23日

当該研究の意義・目的

当院では末梢静脈から投与できる栄養剤のエネフリード®輸液を 2023

年 5月より採用し、必要エネルギー量に応じた使用を推進しています。

現在においてはそれらを評価した情報は十分ではないため今回の研究

ではエネフリード®および他の末梢静脈栄養剤の使用状況、問題点など

を収集分析し、今後の院内栄養状況の改善につなげることを目的とし

ております。

方法および研究で利

用する試料・情報の項

目について

＜情報＞

対象となる患者さんの診療録（カルテ）から次の情報を調査します。

・患者背景（年齢、性別、身長など）

・末梢静脈栄養剤情報（投与量、投与時間、投与日数など）

・血液検査結果

・体重、摂取エネルギー量、転帰 など

研究責任者 静岡県立総合病院 薬剤部 河本 拓哉

問い合せ先

他の研究対象者等の個人情報及び知的財産の保護等に支障がない範

囲内に限り、本研究の計画や関連資料を閲覧することが可能です。

この研究に関するお問い合わせ、ご意見等ございましたら下記へご連

絡ください。

静岡県立総合病院 薬剤部 河本 拓哉

電話番号：054-247-6111（代表）